
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIL'L LOCAL
 

HOTĂRĂRE
 
privind acceptarea În principiu a unor donaţii cu sarcini
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului viceprimar Marius Buliga privind acceptarea în principiu a 
unor donaţii cu sarcini, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului urbanism, Serviciului patrimoniu, 

Direcţiei Dezvoltare şi Serviciului juridic - contencios, registrul agricol, precum şi raportul de 
avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

În baza dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (6) lit. a) pct. 11,13 şi 14, art 121 alin. 

(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1011 - 1029 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările şi completăriJe ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale 0'.215/200 1, republicată in 

Monitorul Oficial al României, Partea L nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.1 Acceptarea in principiu a donaţiilor având ca obiect terenul in suprafaţă totală de 

37.109,0 mp. situat in municipiul Botoşani, cartierul CIŞMEA, zona delimitată astfel; 

1.	 Str.Vilcele, de la intersecţia cu str. Doboşari până la intersecţia cu str. Constantin 

Iordăchescu 

2.	 Zona cuprinsă Între:
 

- la S-E - str. Dobosari
 

- la N-E - str. Nicolae Pisoski
 
- la N-V ~ limita intravilanului
 

- la S· V - str. Ion Istrati
 
cu următoarele sarcini; 

a) Terenurile donate vor fi utilizate de către municipiul Botoşani pentru lărgirea şi Înfiinţarea de 

noi străzi în concordanţă cu normele tehnice in vigoare; după finalizarea lucrărilor de 
investiţie, terenul şi lucrările vor fi inventariate în domeniul public al municipiului Botoşani 

cu destinaţia de căi de comunicaţie publică (străzi); 



Il)	 Cheltuielile aferente dezmembrării terenurilor ce fac obiectul donaţiilor În vederea întocmiri i 

de cărţi funciare proprii, cele aferente întocmirii documentaţiilor tehnice de carte funciară. 

cheltuielile având ca obiect obtinerea extraselor de carte funciară, precum şi cheltuielile 

aferente operaţiunilor de autentificare a contractelor de donaţie sunt în sarcina bugetului 

local. 

Art.2 Se împuterniceşte domnul Marius Buliga - viceprimar al municipiului Botoşani, 

legitimat cu CI seria XT, nr. 626944, pentru ca in numele municipiului Botoşani şi pentru 

reprezentarea Consiliului Local să semneze toate documentele necesare efectuării operaţiunilor 

prevăzute la art. l lit. a) şi b), inclusiv pentru a semna În numele municipiului Botoşani incheierea şi 

autentificarea contractelor de donaţie. 

Art.3 Primarul Municipiului Botoşani, domnul viceprimar Marius Buliga şi serviciile 

aparatului de specialitate ale primarului vor lua măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


